АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 24 июня 2015 года № 100 -н
О приеме и осуществлении полномочий

по решению вопроса местного  значения от
муниципального образования «Козьминское»

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, рассмотрев решение Совета депутатов МО «Козьминское» от «__»___ 2015 г. № ____ «О передаче полномочий по решению вопросов местного значения», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный  район», Собрание депутатов МО «Ленский муниципальный район» решило:

1. Принять от муниципального образования «Козьминское» и осуществлять с 1 октября 2015 года полномочия по решению вопроса местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 октября 2015 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков
Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»                                          Т.С. Лобанова
Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О приеме и осуществлении полномочий

по решению вопроса местного  значения от

муниципального образования «Козьминское»»
Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 136-ФЗ) были внесены изменения в статью 14 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131).
После внесения изменений пунктами 3 и 4 указанной нормы предусмотрено, что  к вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1-3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 части 1 статьи 14.
Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений.

Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 статьи 14 для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 статьи 14, на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.

Во исполнение положений пункта 3 статьи 14 Федерального закона № 131 (в редакции Федерального закона № 136-ФЗ) Законом Архангельской области от 26.09.2014 № 177-10-ОЗ «О внесении изменений в областные законы «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» и «О внесении дополнения в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» за сельскими поселениями были закреплены вопросы местного значения в объеме, предусмотренном пунктом 3 статьи 14 Федерального закона № 131, и одновременно установлено, что в период с 27 мая до 31 декабря 2015 года включительно сельские поселения продолжат решение вопросов местного значения, предусмотренные пунктом 1 статьи 14 Федерального закона № 131.
Несмотря на установленный до 31 декабря 2015 года срок исполнения сельскими поселениями вопросов местного значения, предусмотренные пунктом 1 статьи 14 Федерального закона № 131, возникла необходимость досрочного принятия полномочий, предусмотренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 14 Федерального закона № 131.
Данным подпунктом в числе других вопросов предусмотрен вопрос местного значения по организации в границах поселения теплоснабжения населения.

В настоящее время проводится подготовка к отопительному сезону. Отопительный сезон начинается с 15 сентября. Осуществление приема-передачи полномочий по данному вопросу (в том числе имущества для осуществления полномочий) после 31 декабря может сказаться на оказании услуг потребителя.
1 октября 2015 года связано с окончанием подготовки к отопительному сезону и получением всей необходимой документации.
До указанной даты подготовка будет осуществляться совместно специалистами администраций МО «Ленский муниципальный район» и МО «Козьминское».
Принятие данного решения позволит осуществить передачу полномочий без ущерба для населения поселения.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков
Перечень

муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О приеме и осуществлении полномочий по решению вопроса местного  значения от

муниципального образования «Козьминское»»
Принятие решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район «О приеме и осуществлении полномочий по решению вопроса местного  значения от муниципального образования «Козьминское»» потребует издания Администрацией МО «Ленский муниципальный район» муниципальных актов, регламентирующих осуществление полномочий по решению вопроса местного значения, и утверждения Собранием депутатов МО «Ленский муниципальный район» перечня имущества, передаваемого поселением для осуществления полномочий.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Г. Торков

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О приеме и осуществлении полномочий

по решению вопроса местного  значения от

муниципального образования «Козьминское»»
Принятие решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О приеме и осуществлении полномочий по решению вопроса местного  значения от муниципального образования «Козьминское»» потребует дополнительные затраты из муниципального бюджета муниципального образования «Ленский муниципальный район» на решение вопроса местного значения.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков